#### **I. La priorità del diritto del creditore**

In base alle regole del peculio, il *dominus* può dedurre in anticipo il proprio credito nei confronti del peculio; tuttavia, con riferimento all'*actio tributaria*, tale diritto è escluso:

D.14.4.1pr. (Ulpianus 29 ad ed.) *Huius quoque edicti non minima utilitas est, ut dominus, qui alioquin in servi contractibus privilegium habet ( quippe cum de peculio dumtaxat teneatur, cuius peculii aestimatio deducto quod domino debetur fit), tamen, si scierit servum peculiari merce negotiari, velut extraneus creditor ex hoc edicto in tributum vocatur.*

Secondo l'interpretazione di Ulpiano, nell'*actio tributoria* il *dominus* è privato del diritto di dedurre il proprio credito dal peculio, ed è pertanto, chiamato alla ripartizione delle merci peculiari con gli altri creditori.

Per crediti legati a merci peculiari il creditore può intentare l'*actio tributoria*

contro il *dominus* anche se nel *peculio* non vi sia nulla, essendo sufficiente che il *dominus* sia a conoscenza dell'attività imprenditoriale:

D.14.4.1.2 (Ulpianus 29 ad ed.) *Peculiarem autem mercem non sic uti peculium accipimus, quippe peculium deducto quod debetur accipitur, merx peculiaris, etiamsi nihil sit in peculio, dominum tributaria obligat, ita demum si sciente eo negotiabitur.*

I creditori che possono esperire l'*actio tributaria* hanno la precedenza sugli altri crediti che insistono sulle merci peculiari.

Cioè non è permesso di applicare un determinato patrimonio dei merci peculiari per la soddisfazione dei crediti sulle altre parti di merci peculiari:

D.14.4.5.15 (Ulpianus 29 ad ed.) *Si plures habuit servus creditores, sed quosdam in mercibus certis, an omnes in isdem confundendi erunt et omnes in tributum vocandi? ut puta duas negotiationes exercebat, puta sagariam et linteariam, et separatos habuit creditores. puto separatim eos in tributum vocari: unusquisque enim eorum merci magis quam ipsi credidit.*

Chiusi ha interpretato questo passo in tal modo “ciò fa pensare che non era possibile trasferire merci da una *negotatio* all'altra perché questo si sarebbe potuto configurare come un tentativo di diminuire le capacità soddisfattive della prima in frode ai creditori”<sup>356</sup>.

## II. La priorità sulla petizione avente ad oggetto diritti reali

Anche se un determinato patrimonio di merce peculiare sia stato o sia parte del patrimonio del *dominus*, il *dominus* non potrebbe comunque in via prioritario dedurre ciò di cui è proprietario: il credito sulle merci peculiari ha priorità sulla possibilità di far valere diritti reali:

D.14.4.5.7 (Ulpianus 29 ad ed.) *Sed est quaesitum, dominus utrum ita demum partietur ex merce, si quid ei mercis nomine debeatur, an vero et si ex alia causa. et labeo ait, ex quacumque causa ei debeatur, parvique referret, ante mercem an postea ei debere quid servus coeperit: sufficere enim, quod privilegium deductionis perdidit.*

I giuristi romani hanno concesso ai creditori dell'*actio tributaria* un diritto di rimborso particolarmente forte perché nel caso dell'*actio tributaria* il *dominus* doveva essere a conoscenza delle attività imprenditoriali (almeno tollerarle)<sup>357</sup>. Sulla base del

---

<sup>356</sup> T. J. CHIUSI, *Contributo allo studio dell'editto 'de tributaria actione'*, cit., 334.

<sup>357</sup> Cfr. §29.

rapporto tra la sua volontà e le attività imprenditoriali e al fine di evitare collusioni tra *dominus* e soggetti in potestà per frodare i creditori, il *dominus* vede affievolito il suo diritto di recuperare i beni di cui è proprietario.

### **III. Il soddisfacimento del diritto dei creditori in proporzione alle rispettive quote**

D.14.4.5.19 (Ulpianus 29 ad ed.) *Tributio autem fit pro rata eius quod cuique debeat, et ideo, si unus creditor veniat desiderans tribui, integram portionem consequitur, sed quoniam fieri potest, ut alius quoque vel alii exsistere possint mercis peculiaris creditores, cavere debet creditor iste pro rata se refusurum, si forte alii emerint creditores.*

D.14.4.6(Paulus 30 ad ed. )*Non enim haec actio sic ut de peculio occupantis meliorem causam facit, sed aequalem condicionem quandoque agentium.*

Questo trattamento deve essere limitato ai creditori di quella determinata merce peculiare, con riguardo alle pertinenti merci peculiari; i creditori hanno un diritto di rimborso in senso esclusivo e riservato.

### **IV. Imprescrittibilità dell'azione e trasmissibilità agli eredi**

Sulla base dell'assenza di limiti di tempo per l'esercizio dell'azione e la trasmissibilità agli eredi dell'*actio tributoria*, i diritti di rimborso dei crediti corrispondenti possono essere vantati anche nei confronti degli eredi del *dominus* e non vi è alcuna limitazione dovuta a prescrizioni.

### **V. La garanzia per la priorità della pretesa**

Secondo i frammenti di Ulpiano, nel caso in cui il padrone non avesse voluto ripartire la merce, il pretore normalmente indicava un giudice con il cui intervento si sarebbero potute ripartire le merci del peculio<sup>358</sup>.

## **32. Il rapporto tra l'*actio tributoria* e le *actiones adiecticiae qualitatis***